Quæto tamen à quætempore incipiat ista ta
cita hypotheca, an à tempore contracti matri
monij, an verò à tempore traditionis ipsius
dotis?

dotis? & breuiter & resolutiū dico quod à tempore solutionis & traditionis ipsius dotis: imò quod magis est, etiam si spe futuræ numerationis & dotis recipienda maritus eam promisit reddere & soluere vxoris hæredibus, incipit à tempore traditionis postea securæ: non verò à tempore contracti matrimonij & promissionis: vnde infertur quod si post contractum matrimonium & dotem promissam maritus contraxit cum aliis creditoribus cum expressa hypotheca: & postea dos est sibi tradita, non præfertur mulier prioribus creditoribus: ista est gloss. singularis & vnica in l. assiduis, Cod. qui pot. in pign. hab. in verbo hypothecam, & ibi notat & commendat Iacob. trib. prima columnia prope finem, not. etiam & commendat Bald. fin. colum. dicens quod vix alibi reperitur, & idem tenet expressè & notabiliter Specul. in tit. de oblig. & solut. Paragrapho ante omnia penult. colum. versicul. sed pone contraxi, Bald. Nouell. in tractat. dotis 10. parte principali 16. limitatione, licet relinquit cogitandum, & ista videtur vera sententia & opinio. licet Bartolus, Cinus, Salic. & alij Doct. in d. l. assiduis, vellent contrarium: imò quod imò quod incipiat à tempore contracti matrimonij & promissionis dotis debendæ, non à tempore traditionis eius, & idem tenet Ancharra. in cap. ex literis de pignor. tertia column. & ibi Ioann. de Imola 5. colum. num. 18. Anton. Neguz. in tractat. de pignor. 4. membro. 2. partis principalis quarta quaestio, ubi notab. & melius quam alibi loquitur, & dicit hanc esse magis communem opin. si verò loquimur in expressa hypotheca, quia maritus expressè promisit reddere dotem vxori & hæredibus eius cum expressa hypotheca, & postea etiam ex interuallo recipiat dotem, illa hypotheca expressa incipit & habet effectum à tempore promissionis & contracti matrimonij, non verò à tempore traditionis, & sic vxor præfertur creditoribus contrahentibus cum marito post ipsam promissionem, & ante traditionem dotis: ita probat text. in l. prima, ff. qui pot. in pigno. hab. & ibi gloss. ordin. & commun. doctor. text. in l. tali facta, ff. de iure dot. tenet etiam Bald. Nouell. in dict. tractat. dotis 10. part. 16. limitat. & 3. Ant. de Negrz. in d. tractat. de pign. 4. membr. 2. partis quaest. num. 77. & idem disponit l. 3. tit. 13. 5. partit.

39 Pulchrum tamen & quotidianum dubium est, an mulier virtute tacitæ hypothecæ præferatur aliis creditoribus habentibus expressas hypothecas anteriores? & videtur quod sic. Primo, quia text. in d. l. assiduis, Cod. qui potio. in pigno. & in d. §. fuerat, & iura similia que concedunt mulieri beneficium prælationis indistincte loquuntur nulla facta distinctione anteriores creditores habeant hypothecas tacitas vel expressas. Secundò facit etiam text. in dicta l. assiduis, ibi dum dicit, licet anteriores sint tempore prælegiis vallati: ergo non solùm loquitur de hypotheca tacita anteriori, sed etiam de expressa, in qua prælegium prælationis ex tempore consideratur, ut in l. 1. & per totum, Cod. & ff. qui pot. in pign. hab. & in regula, qui prior. de regul. iuris. Tertiò facit text. in l. in reb. Cod. de iure dotium, ubi habetur quod si res

dotalis extat soluto matrimonio, estimata vel non estimata, in ea præfertur mulier omnibus anterioribus creditoribus: quia venit ad propria bona: sed tunc admittitur & præfertur mulier etiam habentibus anteriores hypothecas expressas: ergo similiter in nostro casu quando dos consistit in pecunia vel quantitate, pebet præferri omnibus creditoribus habentibus hypothecas expressas anteriores. Quartò facit, quia credens vel mutuans in refectionem domus vel alterius rei, habet tacitam hypothecam, & præfertur creditoribus anterioribus etiam habentibus expressam: ut in l. interdum, ff. qui pot. in pign. & mulier pro dote præfertur credenti vel mutuanti in refectionem, ut in Authent. de aequali. do. §. his consequens est colla. 7. ergo, &c. Quintò facit optima ratio, quia dos est priuilegiata principaliter fauore mulieris, & secundario ratione publicæ utilitatis, ut in lege prima, cum similibus, ff. solut. matrimon. & utilitas publica semper præfertur utilitati priuatæ, ut in l. vnic. §. fina. Cod. de caduc. tollen. præterea rex vel princeps condendo legem communem potest tollere ius quæsitum alicui subdito, & alteri applicare ex iusta causa, ut in l. item si verberatum §. 1. ff. de rei vendic. & in l. Lucius, ff. de eniçio. & in l. venditor. §. si constat, ff. commun. prædio. & in l. si priuatus, ff. qui & à quibus, & notat Bartol. in procœm. ff. vete. §. omnem tertia column. Paul. & scribentes in l. fina. Cod. si contra ius vel uti. public. ergo in nostro casu, licet ex hypotheca expressa anteriori videatur ius quæsitum anterioribus, tamen ex prædicta iusta causa fauore dotis & publicæ utilitatis, lex communis disposuit & potuit disponere quod mulier virtute tacitæ hypothecæ præferatur omnibus anterioribus creditoribus etiam habentibus hypothecas expressas, & in expresso, licet non ita bene fundent istam sententiam & conclusio. tenet Martinus gl. antiquus, quem refert gl. ord. ma. in d. l. assiduis, C. qui potio. in pign. hab. & ibi Petr. de Bel. pert. col. Iac. de Aret. in fin. Cin. 3. col. Faber. in §. fuerat Inst. de alt. secunda col. in medio, Abb. in cap. ex literis extra de pigno. 2. col. n. 8. & ibi Card. 2. colum. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod non præferatur mulier aliis creditoribus anterioribus habentibus hypothecam expressam. Primo quia mulier & fiscus pari passu ambulabant, ut in l. 1. Cod. de priu. fisci, sed fiscus quia habet debitoris tacite obligata, ut in l. 2. Cod. in quibus causis pig. vel hypoth. tacite contra cum similib. non præfertur creditoribus anterioribus habentibus hypothecam expressam, ut in l. pignor. ff. qui potio. in pign. hab. & in l. si fundum codem titulo, ergo similiter in nostro casu, mulier non præferatur in recuperanda dote. Secundò facit text. in l. ubi adhuc in medio ver. vel à creditoribus posterioribus, &c. ubi habetur quod mulier in dote exigenda præfertur creditoribus posterioribus: non verò his qui habent potiora iura, sed anteriores creditores habent potius ius ratione temporis: ergo præferantur. Tertiò facit concludens ratio: quia in dubio lex non intelligitur tollere ius semel quæsitum parti ex suo contractu, argument. text. in l. fi. ff. de pattis

pactis & in l. si post mortem §. fina. de contra tab.
& in l. si constante versic. exceptis, Cod. de dona.
ante nupt. & in expresso istam sententiam &
conclusionem tenet gloss. ordin. in dicta l. assi-
duis, Cod. qui potio. in pign. ha. in gl. mag. & ibi
Odofred. Iacob. But. Bar. qui dicit quod ita te-
net consuetudo quae est optima ll. interpres
Alb. Ang. Bal. & Sal. Azo. in summa illius tit. 2.
column. num. 7. gloss. ord. in §. fuerat Institut. de
act. & ibi Dynus fin. colum. Ang. de Arctin. 8. col-
um. Ias. 13. colum. num. 72. gloss. ordin. in c. ex
literis, extra de pign. & ibi Innoc. Host. Anton.
Anch. & Ioan. de Imol. qui dicit hanc esse ma-
gis comm. opin. istam etiam dicit magis com-
mun. opin. in d. §. fuerat, dicit etiam commu-
nem opin. Socin. in l. prima, ff. solut. matrimon.
fina. column. & quest. & ibi communiter mo-
dern. dicit etiam magis commun. opin. Baldus
Nouell. in tractatu dotis 10. par. prima questio.
Anton. Negu. in tractat. de pigno. in 4. membr. 2.
partis num. 98. pro qua communi sententia est
hodie l. 33. tit. 13. 5. part. limitabat tamen hanc
communem opin. Bald. Nouel. vbi supra, ut
preferatur creditor in bonis quae habebat &
possidebat debitor tempore hypothecæ con-
tractæ: secus verò in quæstis post hypothe-
cam tacitam vxoris quia in eis ipsa prefer-
tur: quod tamen non est verum tenendo com-
munem.

40 Subsequenter etiam quero, si mulier ha-
beat expressam hypothecam posteriorem pro
dote in bonis matiti, an preferatur aliis cre-
ditoribus habentibus hypothecam expressam
anteriorem? & videtur quod sic, argumento
text. in sui generalitate, in l. assiduis, Codice, qui
potio. in pign. hab. cum similibus, quibus disponi-
tur quod mulier in actione personali, & reali
hypothecaria preferatur aliis prioribus credi-
toribus: item etiam quia taciti & expressi
idem est iudicium, ut in l. cum quid. ff. si certum
petatur cum simil. ergo sicut mulier habens ta-
citam hypothecam, preferatur aliis creditorib.
habentibus tacitam hypothecam anteriorem,
ita etiam habens hypothecam expressam po-
steriorem preferatur aliis creditoribus ha-
bentibus expressam anteriorem.

Et in expresso ita tenet Ang. in Authenticæ
de æqualitate dotis §. his consequens est, in fine
column. 7. & sequitur & reputat singul. & quo-
tidianum Arctin. in l. 1. ff. soluto matrimonio an-
tepenultim. colum. cum hodie omnia instrumen-
ta fiant cum hypotheca bonorum expressa
Bald. Nouell. in tract. dotis 10. par. 16. limita-
tione. Sed his non obstantibus contrarium est
tenendum, imo quod creditores habentes ex-
pressam hypothecam anteriorem preferantur
per rationes positas in superiori quæstio. & in
expresso ita tenet Salicet. in dict. l. assiduis 2.
colum. & 1. questio. Cod. qui pot. in pign. hab.
Soc. notabiliter in l. 1. ff. soluto matrimonio final. col-
um. & quest. & ibi Ias. 2. lect. qui melius & la-
tius disputat pro utraque parte quam alias:
& tandem residet in hac sententia & opinione
Ripa 2. colum. Ang. & Arctin. in §. fuerat de
actio. 8. column. Anton. Neguz. in tract. de pigno.
2. part. 4. membro numero 100. & sentit aperte
Bartolus in dicta l. prima, ff. soluto matrimonio,
in primis verbis in figuraione casus vbi dicit,

quod si duo instrumenta cum expressa hypo-
theca bonorum appareant eodem die confe-
cta, instrumentum dotis præsumitur primum
quoad effectum prælationis: ergo si aliud re-
periatur prius confectum: non esset dos præ-
ferenda: quia si semper hypotheca dotis esset
præferenda, non esset aliqua necessitas talera
effectum prioritatis instrumenti inducere.
Vnum tamen est, quod si duo instrumenta re-
periantur eodem die confecta, instrumentum
dotis præsumitur prius, ut supra proximè
dixi: & in expresso ita probat textus in l. in
ambiguis, ff. de iure dotum, cuius verba sunt, in
ambiguis pro dotibus respondere melius est, per
quem ita tenet ibi Baldus & alij doctores tex-
tus in l. ambiguis, ff. de regulis iuris, tenet etiam
Bartol. in dicta l. 1. ff. soluto matrimonio, in casus
positione, Baldus Nouell. in tractat. in 6. part. 1.
privilegio. & idem est in libertate & alia qua-
libet pia causa secundum modernos in dicta l.
prima, ff. solut. matrimon. ex quo etiam subin-
fertur, quod si probationes sunt pares, præfer-
tur probatio dotis. Item si sententiæ plurium
iudicium sint diuersæ, præfertur illa quæ est
pro dote vel pia causa, argumento prædicto-
rum iurium, & argument. text. in l. inter pares,
ff. de re iudic. & tenet Fulg. & alij in dicta l. in
ambiguis de iure dot. licet alias semper præfe-
ratur, quæ est lata pro reo, ut est ibi casus.
Item extende etiam si alter possidet, quia
etiam tunc præfertur causa dotis vel pia, licet
secus sit inter priuatos: quia tunc si instru-
menta sint confecta eodem die, præfertur qui
possidet argument. text. in l. de rebus de donat.
ante nupt. & regula, in pari. de re iud. ita tenet
Bartol. in l. que nondum Paragrapho quod dici-
tur de pign. Ripa. in dicta l. 1. solut. matrimon.
colum. 3. num. 6. Secundum limita nisi instru-
mentum vnius contineat horam, & aliud non: quia
præfertur illud quod habet horam, quia eius
probatio est magis certa, & non debet offus-
carri per incertam: ita Bald. Salicet. & alij do-
ctor. in dict. l. de rebus & moder. in dicta l. 1. so-
lut. matrimon. 3. column. num. 7. Tertiò limita
quando prædicta instrumenta essent confecta
à diuersis notariis, secus si ab eodem: quia
tunc ex scriptura originali protocolli poterit
constare de prioritate vel posterioritate, quia
in dubio illud quod prius in ordine reperi-
tur scriptum, præsumitur prius factum, ar-
gument. text. in 1. const. Cod. Paragrapho quibus
& ita Bald. & alij doctor. mod. in d. l. 1. sol. ma-
trimon. tenet etiam Bald. Nouell. in tractat. do-
tis 9. par. principalis 2. priu. quem vide. Item
quero an mulier habeat tacitam hypothecam
& ius prælationis pro bonis pataphernalibus?
& breuiter & resolutiè dico quod habet ta-
citam hypothecam text. est in l. fin. Para-
grapho fin. autem, Codice de pactis conuentis, & ibi
notat Bart. Bald. Cin. Alb. & comm. doct. &
melius quam alias Sal. in Paragrapho fin. eius-
dem l. num. 2. Innoc. in c. ex literis extra de pign.
& ibi Abb. pen. colum. num. 10. Imol. 4. col. nu-
mero 19. Azor. in summa, Cod. in quibus can. pi-
gnus vel hypotheca tacite contrahitur, Ioan. de
Plat. in Paragrapho fuerat Inst. de actio. 4. col. &
ibi Ias. 9. column. num. 41. idem Ias. in l. maritus,
Cod. de proc. in fin. Anton. Neguz. in tractat. de

pig. 4. membr. 2. par. num. 63. facit etiam text. in l. vbi adhuc, Cod. de iure dor. iuncta gloss. in verbo suppositas, & ibi comm. doctor. non tamen habet ius prælationis, ut præferatur mulier aliis creditoribus habentibus hypothecas anteriores, quia illud solum habet locum in dote favore matrimonij, non verò in aliis bonis ita probat text. in d.l. fin. Cod. de pæct. conuent. qui tamen concedit beneficium tacitæ hypothecæ & non aliud, & in expresso ita tenet gloss. singular. in l. si ego §. dotis, ff. de iure dor. & ibi ad hoc notat & commendat Salicet. illam etiam gloss. ad hoc reputat singul. Ias. in l. maritus, Cod. de procur. fin. column. tenet etiam Innocent. in d.c. ex literis extra de pign. & ibi Abb. & Io. de Imol. Salicet. in d.l. vbi adhuc, Cod. de iure dor. si. colum. 10. q. idem Salicet. in dicta l. assiduis vers. si. Cod. qui potio. in pign. hab. Ant. Negoz. in tractat. de pignor. 4. membr. 2. partis numero 63. & idem probat l. 17. titulo 11. 4. par. quam sic intellige, intellige tamen prædicta in bonis paraphernalibus quorum administratio est concessa marito: secùs autem quando mulier habet & retinet sibi prædicta bona, & maritus non habet administrationem eorum: quia pro eis mulier non habet tacitam hypothecam nec ius prælationis: ita notabiliter tenet Abb. in cap. ex literis pen. col. num. 10. & sic debet intelligi gl. ibi.

41 Item quæro an tacita hypotheca & ius prælationis competat mulieri pro donatione ante nup. vel propter nupt. & breuiter & resolutiue dico quod tacita hypotheca bene competit, non tamen competit ius prælationis, cuius ratio est quia in dote mulier tractat de damno euitando: in istis verò donationibus tractat de lucro captando: ita probat text. in l. vbi adhuc, Cod. de iure dor. & ibi tenet & declarat, Cod. 1. colum. & 3. oppositio. text. in l. si constante §. iura etiam, Cod. de donat. ante nupt. & ibi Doctor. text. notabilis & express. in l. assiduis, Cod. qui po. in pign. hab. cuius verba sunt, hac autem tantum ad dotem sanctimus, non ad antenuptias donationem, quam suo tempore seruare disponimus, & habere inter creditores sui temporis ordinem, non enim pro lucro fouemus mulieres, sed ne damnum patiantur, suisque rebus defraudentur, curamus, & ibi tenet & declarat gloss. ordin. in verbo suo temp. Odofred. Cin. Alb. Bald. Salicet. & commun. Doctor. Abb. in c. ex literis de pignor. fin. colum. & ibi commun. Cano. Paul. de Castro, in l. 2. ff. solut. matrimon. fina. colum. versicul. sed an donatio propter nuptias. Ex quibus infero. Primo quodd hodie in nostro regno pro arrhis erunt bona mariti tacite obligata, non tamen habebit mulier ius prælationis. Secundò infero quod pro vestibus & donis datis per sponsum sponsæ iuxta l. 53. in istis ll. Tauri, erunt bona mariti obligata si forte maritus ea alienauit, non tamen habebit mulier ius prælationis. Tertiò infero quod pro medietate lucrorum quæ pertinent vxori, erunt bona mariti tacite obligata, si forte maritus ea alienauit mortua vxore, vel ea viuente in casu prohibito, non competit ius prælationis, quæ omnia nota, quia sunt singularia & quotidiana. De hac quæstione agit latè Fanno de pign.

2. p. 4. membr. num. 63. cum tribus seq. & Couart. in 4. 2. p. c. 3. §. 7. n. fin.

Si vero dos consistit in specie, quia vxor 42 vel alter pro ea dedit aliquas certas res mobiles vel immobiles in dote marito, tunc si simpliciter sint datae inestimatae, nulla carum aestimatione facta, licet constante matrimonio res efficiantur mariti, tamen soluto matrimonio dominium ipso iure reuertitur ad uxorem, & potest à marito vel heredibus, vel quolibet possessore vendicare, & præfertur omnibus aliis creditoribus etiam habentibus anteriores hypothecas expressas: text. est capitalis & expressus in l. re, Codice de iure dor. cuius verba sunt, in rebus dotalibus sine mobiliis, sive immobilibus, seu se mouentibus, si tamen extant, sive estimatae sive inestimatae sint, mulierem in his vendicandis omnem habere post dissolut. matr. prærogatiuam, & neminem creditorum mariti qui anteriores sunt, posse sibi potiorem causam in his per hypothecam vendicare, cum & eadem res ab initio uxoris fuerant, naturaliter in eius permanerunt dominio: & id ad hoc notat & commendat gloss. ordin. Odofred. Pet. Cin. Jacob. Butr. Alber. Bald. Ang. Salicet. Fab. & commun. doctor. cuius ratio est, quia vendicans propriam rem non indiget priuilegio, nec excluditur ab aliquo credito re cùm suum repeatat: text. est not. in Authent. ut ex actione instantis dotis Paragrapho his igitur column. 6. ibi, dum dicit, purè unumquemque quod suum est habere, nullo priuilegio indigens text. in l. si ventri §. in bonis, ff. de priuilegiis creditorum, per quem dicit Bald. in dict. l. in rebus, Cod. eodem, quod omnis qui prætendit dominium, actu permanens est potior quolibet alio creditore: ex quo text. in d.l. rebus, nouiter & singul. inferas, quod licet in acquirendo dominio requiratur traditio vel apprehensio possessionis vel detentionis, ut in l. traditionibus, Cod. de pæctis, cum similibus, etiam si concurrat titulus vniuersalis dotis vel alterius contractus, ut in l. 1. iuncta ibi glo. singulari & unica in l. 1. ff. de usucapio. pro dote, & in l. qui tibi, Cod. de hered. vel acti. vend. tamen illud est verum, & procedit quando agitur & tractatur de acquirendo domino de novo: secùs vero de recuperando & restaurando primo dominio antiquo semel amissio: quia de facili res reuertitur ad naturam suam argumento text. in l. si unus §. pæctus ne peteret. versiculo quod & in specie, ff. de pæctis ibi, incipit dos redire ad ius suum, text. in l. iuris gentium §. adeo eodem titulo, text. in l. naturalem, ff. de acquirendo rerum domin. text. in l. Pompon. eodem titulo, text. in §. ferè versiculo naturalem institut. de rerum dini. text. in l. prout quisque, ff. de solut. text. in l. ab empt. ff. de pæctis, text. in l. prima & secunda, Codice quando licet ab empt. disce. Ex quo primò infero quod si dominus manumittit seruum, statim competit sibi libertas sine aliqua traditione vel solennitate: text. est, in l. manumissiones, ff. de inst. & iu. text. in l. quarta, ff. de statu hom. text. in l. 1. & per totum, ff. de manumissio. text. in l. 1. & per totum, Codice de ingenu. & manumiss. Secundò infero quod licet animal captum ab aliquo per apprehensionem

sionem fiat occupantis, ut in l. i. ff. de acquirend. possess. tamen si effugiat à domino, taliter. quod recuperet pristinam naturalem libertatem, amittitur dominium eius, & animal efficitur liberum: text. est in l. naturalem, ff. de acquirend. rer. domi. text. in §. ferè, versiculo naturalem Institut. de rerum diuis. Tertiò quod ex ista causa & ratione ex pacto legis commissoriae tertio transfertur dominium in primum dominum alienantem: text. est in l. i. & per totum, ff. de lege commissoria, text. in l. commissoria, Cod. de pactis inter empt. & vend. Quartò quod ideo per absentiam perditur possessio naturalis: text. est in l. clam possidere §. qui ad nundinas, ff. de acquirend. possess. Quintò quod ideo finito usufructu ipso iure reuertitur & consolidatur cum sua proprietate: text. est in l. i. & per totum, ff. quib. mod. usufruct. amit. text. in §. ambiguitatem & in l. corruptionem, C. de usufruct. text. in §. finitur Institut. de usufruct. cum simil.

Sextò quod ideo dominus qui habet rem pro derelicto, statim amittit dominium sine apprehensione vel occupatione alterius, quia ante de primæuo iure naturali in nullius bonis erat. Vnum tamen est quod priuilegium & dispositio text. in d.l. in rebus, Codice de iure dot. non habet locum in hæredibus mulieris, quia in eos non transit dominium rerum dotalium sol. mat. per mortem vxoris: ita Bart. in l. Nefennius §. si fundum, ff. de re in. & ibi commun. doct. quod intellige in extraneis secus in filiis eiusdem matrimonij: quia bene transit ad eos: ita singul. Bal. Noue. in tractat. dot. 8. par. princip. 6. prinilegio, & adde quod rati casu periculum vel commodum in prædicta dote in æstimata contingens absque culpa mariti pertinet vxori, ex quo infertur quod si vestes vel aliqua animalia dentur in dotem & reperiantur consumpta tempore matrimonij dissoluti, non debetur aliqua æstimatione uxori: text. est in l. plerumque, Digestis de iure dot. cuius verba sunt, Plerumque interest viri res non esse æstimatas, idcirco quod nec periculum rerum ad eum pertineat, maximè si animalia in dotem acceperit, vel vestem qua mulier utitur: euenerit enim si æstimata sit, & eam mulier attrinit, ut nihilominus maritus æstimationem prestet: quories igitur non æstimate res in dotem dantur, & meliores & deteriores fiunt mulieri, si pradiis in æstimatis aliquid accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid defecit, mulieris damnum est.

43 Dubium tamen est, si soluto matrimonio non possit constare, an prædictæ res mobiles vel se mouentes sint consumptæ vel peremptæ absque culpa mariti, an maritus teneatur valorem & æstimationem soluere si non probet ex usu, vel casu fortuito, vel aliæ absque sua culpa consumptas & peremptas? & resolutiæ teneo quod sic: quia maritus censetur custos vel procurator vxoris & rerum dotalium, argumento text. in l. si quis domum §. Imperator, ff. locati text. in l. si quis ex argentiis §. prohibet ff. de edendo, text. in l. fin. §. fin. ff. de custo. reo & argument. gloss. sing. & ord. & eorum qui ibi notant Doct. in l. cum ita legatur §. species, ff. de lega. & ita dixi & consului in

q. de facto. Vnum tamen est quod peremptis ouibus vel animalibus debent suppleri ex fructibus & effectibus eorum, licet fructus rerum dotalium pertineant marito: text. est in dicta l. plerumque versic. sic tamen, cuius verba sunt, sic tamen ut suppleri proprietatem prius oporteat, & summissis aliquibus in locum demortuorum capitum ex iam natis, residuum in fructibus maritus habeat: quia fructus dotis ad eum pertinent: pro quibus omnibus est hodie not. l. par. l. 21. titulo 11. 4. part. Limita tamen & intellige prædicta, quando res mobiles vel immobiles, vel se mouentes, quæ dantur in dotem inæstimatae consistant in specie: secùs tamen est si constant in genere, quod ponde- re, num. vel mensura consistit, vt triticum, vinum, oleum, & similia: quia licet dentur inæstimatae, periculum & commodum est mariti, & pereunt: consumuntur periculo eius, & in his tacite videtur actum ut maritus distrahat, vendat & consumat, & tantundem in suo genere reddat, sicut dicimus in mutuo. Ex quo infertur quod soluto matrimonio maritus tenetur soluere tantundem in genere, vel eius valorem & æstimationem attento valore & æstimatione tempore quo dissoluitur matrimonium: non verò tempore contracti matrimonij & dotis receptæ text. est singul. & expressus in l. res in dotem data, ff. de iure doti, cuius verba sunt, res in dotem data, quæ pondere, numero, mensurâve constant, mariti periculo sunt: quia in hoc dantur ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat, & quando soluto matrimonio eiusdem generis & qualitatis alias restituat, vel ipse, vel hares eius: & ad hoc no. & comm. ibi gloss. ordin. Odofred. Bar. Salic. Bal. & comm. Doct. & ita tenet & declarat Paul. de Castro, in l. æstimata, ff. sol. matrimonio in finalibus verbis, & idem disponit lex 21. titulo 11. 4. par. De hac quæstione, vide per Palacios Rub. in repet. c. per vestras. §. ultim. num. 11. in fi. Montaluum in l. 1. verbo, pro medio tit. de las ganancias lib. 3. fori Matiençum in l. 3. tit. 9. libro §. gloss. 7. n. 6.

Si verò dos consistit in re vel specie æstima-
tata tali æstimatione quæ facit emptionem:
quia vxor vel alter pro ea dedit marito ali-
quas res mobiles vel immobiles æstimatæ,
nunc dominium talium rerum perpetuò trans-
fit in maritum, & similiter periculum & com-
modum earum, & soluto matrimonio tan-
tum tenentur ad premium conuentum, & æsti-
matum, & commodum vel damnum in eis
contingens, ad solum maritum spectat & re-
manet debitor quantitatis, ac si verè & realiter
prædictas res emisset. Ex quo deducitur
& infertur, quod licet res extet non detinenda,
sed in eadem bonitate & qualitate, non
potest maritus eam reddere & soluere uxori
ea inuita: textus est capitalis & expressus in
l. æstimata, ff. sol. mat. cuius verba sunt, æstima-
ta res usu etiam mulieris, periculum mariti dete-
riores efficiuntur: text. in l. si æstimatis, eodem
tit. & ibi gloss. ord. Bart. Bal. Alb. Angel. Paul.
Imo. Roma. Cuman. Alexand. & Signo. de ho-
mo in rep. text. in l. cum post §. in dotem, ff. de iure
dot. text. in l. mortis sue causa §. res in dotem,
ff. de donat. inter vir. & uxor. text. in l. quories, C.
de

de iur. dot. cuius verba sunt, quoties res estimata in dotem dantur, maritus dominum consequutus, summa veluti pretij debitor efficitur, & ibi gloss. ord. Odo fr. Pet. Cin. Iac. Butt. Alber. Bald. Ang. Salic. Faber. & commun. doct. text. in l. cum dotem eod. tit. & idem disponit lex 18. 19. & 20. tit. 11. 4. part.

Item etiam deducitur & infertur quod si maritus legauerit vxori simpliciter in testamento hanc rem vel speciem estimatam, quod debetur vxori ipsa res actione ex testamento tanquam propria mariti: & etiam pretium & estimationis eius actione de dore, neque una tollit aliam. nec videtur relictam animo compensandi: ita probat text. in l. *Lucinius Locusta*, *Digestis de legat.* secundo & ibi tenet gloss. ordin. Bart. Bald. & commun. doctor. & reputat esse singulare Paul. de Cast. & Ioann. de Mol. tenet etiam Bar. & alij doctor. in l. *secunda §. fin. ff. de dote prae.* ex quibus infertur quod si res data in dotem estimetur hoc proposito & respectu ut sciatur & cognoscatur valor rei, & postea tempore soluti matrimonij absque culpa mariti reperiatur res in eadem substantia, bonitate, & qualitate intrinseca, sed est deteriorata in pretio & valore, cursu & varietate temporis & regionis: tale damnum & periculum pertinet vxori, non marito: unde non potest petere pretium antea taxatum & estimatum, sed debet esse contenta illa re dotali, & maritus remaneat liberatus a solutione pretij, & eodem modo si res crescat in pretio & valore, commodum & utilitas, pertinet vxori, & potest petere rem, & non tenetur esse contenta cum pretio: & in expresso ita tenet & declarat Cin. Sal. Fab. & alij doct. in l. *si inter virum*, *C. de iure dot.* tenet etiam Paul. de Cast. & alij doct. in d. l. *estimatis*, ff. *solut. matr.*

Quod tamen intellige, quando praedictae res dantur estimatae tali estimatione quae facit emptionem: secus verò si estimatio fiat tantum eo respectu, ut sciatur & probetur valor rei, ut si forte postea soluto matrimonio res appareat consumpta vel deteriorata culpa mariti, dominum non transit in maritum, nec periculum & commodum earum, sed totum pertinet vxori ac si praedictae res non essent estimatae: ita probant praedicta iura & tenent doctor. vbi suprà, & tenet & declarat notanter Bald. & commun. doctor. in l. *ex conventione*, *Codice de pactis*, in dubio tamen presumunt facta tali estimatione quae facit emptionem, ut tenet gloss. singul. & ordin. in dicta l. *si inter virum*, *Codice de iure dot.* & ibi doctor. & tenet Bald. & doctor. in dicta l. *ex conventione*. Vnum tamen est, quod si estimatio fiat maiori vel viliori pretio quam res valeat, & maritus sit Iesus quia clarius fuit res estimata, vel vxor sit laesa quia vilius fuit estimata, dato quod talis laesio non excedat dimidiam iusti pretij, debet fieri restitutio & suppletio iusti pretij: textus est in l. *iure successum est* §. final. ff. *de iure doti*. cuius verba sunt, si in dote danda circumuentus sit alterius, etiam maioris annis vigintiquinque succurrendum est: quia bono & equo non conuenit aut incrari aliquem cum damno alterius aut damnum

sentire pro alterius lucro: text. in l. si res, §. si mulier. versic. enim vero eod. tit. & ibi gloss. ordin. & communiter doctor. & idem disponit lex no. part. l. *decimasexta*, tit. 11. 4. part. & hanc opinionem magis Pinellus in l. 2. 1. p. c. 1. à numero 12. *Cod. de rescindenda*.

Quando tamen intellige, quando maritus est soluendo, secus verò aliás si non est soluendo, quia tunc etiam si res datae in dotem sint estimatae tali estimatione quae facit mentionem, dominum transfertur in vxorem soluto matrimonio, & potest vendicare tanquam proprias, & præfertur in eis cunctis creditoribus etiam anterioribus, ac si nulla estimatione interuenisset: ita probat tex. sing. in l. *rebus*, *C. de iure doti*, ibi, siue estimata siue inaestimata sint: & ibi tenet gloss. ordin. in gloss. 1. in fin. & communiter Doctores: & illam glossam ad hoc reputat sing. Ias. in l. 1. ff. *de estimatoria actione secunda column*, illam etiam reputat sing. Pala. Ruvi. in *suarepe fol. 69. 4. col. num. 4.* tenet etiam Bald. licet non alleget illam glossam in l. *interest*, *C. de usufruct*. Philippus Decius & moderni in l. *ex conventione*. *C. de pactis*, sed ultra eos ego addo similem & expressam glossam in l. *etiam*, ff. *de fundo dotali*, & ex superioribus se offert pulchrum & quotidianum dubium, si vxor habeat bona mobilia paraphernalia quae mittit & adducit secum in domum mariti, & in promiscuo usu eorum sunt consumpta vel deteriorata, an soluto matrimonio teneatur valorem & estimationem soluere? & videtur quod non, argumento supra dictorum: quia si bona dotalia inaestimata non tenetur soluere, ergo nec ista; sed pro perfecta doctrina & resolutione facio tres principales conclusiones. Prima conclusio, quod si talia bona mobilia paraphernalia sunt consumpta de voluntate expressa vel tacita ipsis uxoris, quia ea vidente, tacente, & consentiente sunt consumpta, non tenetur maritus vel heres eius soluere valorem & estimationem eorum, ita probat textus singul. in iure, in l. *de his*, *Codice de donation*. *inter virum & vxor*. cuius verba sunt, de his quae extra dotem in domum illata marito erogata commemoras, siquidem te donante consumpta sunt, intelligas aduersus heredem non nisi in quantum locupletior fuit, habere te actionem: si verò contra voluntatem tuam, omnia tibi restituere oportere, & ibi expressè tenet solus Bald. qui ponit ista verba, nota quod Arrodius quod portat vxor in domum mariti, quatenus est consumptum in maritum, eo mortuo non repetit vxor: sed quatenus res extant, vxor potest eas deferre quod vult: quia sunt suæ: Angel. in l. vbi adhuc, *Codice de iure doti*. fina. column. numero quarto, Alex. in l. *estimata*, ff. *solut. matrim*. Confirmatur & 1. quia bona paraphernalia æquiparantur doti, & gaudent in aliquo priuilegio eius, ut in l. *fina. §. fin autem*, *Cod. de pactis conuentis* & in l. vbi adhuc, *C. de iure doti*. & ibi commun. doctor. sed bona dotalia inaestimata pereunt periculo uxoris, & soluto matrimonio non tenetur maritus soluere eorum valorem vel estimationem, ut in l. plerumque, ff. *de iure doti*. & ibi commun. doct. cum simil. ergo idem sit in bonis paraphernalibus. Secundò

cundò confirmatur, quia debitor specie perempta, specie absque sui culpa liberatur, ut in l. quo te mibi, ff. si certum petat. & in l. si ex legati causa de verb. obligat. ergo licet in nostro casu maritus sit debitor rerum paraphernalium, earum interitu & consumptione debet remanere liberatus. Secunda conclus. quod si maritus ex vnu & consumptione rerum paraphernalium sit factus locupletior, tenetur restituere eatenus quatenus est factus locupletior: ita etiam probat text. in d.l. his ibi, nisi in quantum locupletior fuit. Ex quo infero quod si maritus egebat aliquibus rebus mobilibus pro vnu domus suæ & familiæ quas definit emere, quia habuit & consumpsit prædictas res vxoris paraphernales, tenebitur valorem & æstimationem eorum restituere: quia est factus locupletior & confirmatur ex traditis & notatis per Doctores in l. si vitrico, Cod. de neg. gest. & adde quod hoc non haberet locum in reb. dotalibus inæstimatis, quia licet sint consumptæ in vnu & seruitio mariti, nihil debetur vxori: quia in eis fructus pertinebant marito: vnde hoc casu melioris conditionis sunt bona paraphernalia quam dotalia, & in expresso ita probat text. in d.l. plerumque, ff. de iure dot. & ibi gl. ordin. & communis opinio Doct.

Tertia conclus. quod si ignorante vxore & non consentiente tacite nec expressè maritus consumpsit in domo & vnu eius & familiæ tales res mobiles paraphernales, tenentur soluere valorem & æstimationem eorum: quia nulla videtur facta donatio: ita etiam probat text. in d.l. de his in fin. ibi, si verò contra voluntatem tuam, omnia tibi restitui oportere, quod tene perpetuò menti, quia alibi non inuenies istum articulum ita in iure declaratum.

Item quæro an & quando istud ius hypothecæ prælationis, vel alicuius competens mulieri transeat ad hæredes? & breuiter & resolutiù dico quod ius & priuilegium tacitæ & factæ stipulationis transit ad hæredes tam filios quam extraneos: quia datur & conceditur ipsi contractui & doti, vnde transit ad eos ad quos transit ipsa dos, argumento text. in l. prima versiculo primo. Codice de rei ux. action. ibi. Sancimus omnes dates per ex stipula- tu actionem exigi, sine scripta fuerit stipulatio sine non, ut intelligatur re ipsa stipulatio esse subsecuta text. in §. maneat eiusdem l. cuius verba sunt, maneat ex stipulatu actionis ius ad successores, & sine mora transmissionis corruptum: & ibi gloss. ordin. & commun. doctor. & tenet Bartol. in l. 1. ff. sol. matr. secunda colum. num. 5. & ibi commun. doct. ius verò & priuilegium prælationis in hac actione personali, ut mulier præferatur ceteris creditoribus non transit ad hæredes extraneos, sed ad filios tantum eiusdem matrimonij, textus est in l. dabimus, ff. de priuil. cred. & ibi commun. doctor. text. in l. unicus. Codice de priuili. dotis, cuius verba sunt, scire debes priuilegium dotis quo mulieres vtuntur in actione de dote ad hæredem non transire, & ibi commun. doctor. tenet etiam Bart. in l. prima, ff. solut. matrimon. secunda colum. num. 7. & ibi commun. doctor. ius verò tacitæ hypo-

thecæ transit ad hæredes etiam extraneos, quia datur & conceditur ipsi doti & actioni, & non personæ, argumento text. in l. unic. §. & ut plenius, Cod. de rei ux. actio. text. in §. fuerat, Institut. de actio. tenet etiam Bart. in dicta l. 1. ff. sol. matrim. 1. colum. in fin. num. 1. & ibi commu. doct. ius verò & priuilegium prælationis in ista tacita hypotheca, ut præferatur aliis creditoribus etiam anterioribus, non transit ad hæredes extraneos, sed tantum ad filios: quia datur & conceditur personæ, hoc est, mulieri & non ipsi doti vel actioni: ita probat text. in d.l. assiduis, Cod. qui potio. in pign. ha. text. in d.l. unica, Cod. de priuili. dotis, text. in d. §. fuerat versic. ei. Institut. de act. cuius verba sunt, ei dedimus hypothecam, preferri autem aliis creditoribus in hypothecas tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiatur, cuius solius prouidentia hec induxit: & in expresso ita tenet Bart. in d. l. 1. ff. sol. matr. 2. col. num. 2. & ibi Paul. de Castren. 2. col. n. 6. Iaf. 3. col. n. 116. Ripa. 7. col. n. 32. & comm. alij doct. Odof. Pe. Cy. Alb. Bal. Ang. Paul. Salic. & comm. doctor. imò regulariter omnia iura & priuilegia dotis quæ dantur ipsi doti, vel actioni, vel causæ, transeunt ad omnes hæredes, præterquam ius & priuilegium prælationis in actione personali vel hypothecaria, quod datut tamen ratione personæ: ita doctor. ut supra præcipue Iaf. in dict. l. 1. ff. solut. matr. 3. column. num. 16. de quo articulo & generaliter quæ priuilegia dotis transeant ad hæredes mulieris vel non, vide notabiliter per Bald. Noue. in dict. tract. dotis 12. & finali parte principali totius tractatus, ubi examinat per 25. qq.

Item quæro soluto matrimonio intra 46 quod tempus debeat solui dos vxori vel hæredibus: & resolutiù dico quod de iure antiquo soluebatur annua, bima, tripla die, vel in tribus annis, in quolibet anno tertia pars: hodie verò de iure nouo Codicis & regio, si dos consistit in rebus immobilibus, statim fit restitutio sine aliqua dilatione vel termino: si verò consistit in quantitate vel in rebus mobilibus, debet restitui intra annum à die soluti matrimonij, cuius ratio est, quia restitutio rerum immobilia est facilioris expeditio, text. est capitalis & expressus in l. unic. §. exaltio. C. de rei ux. actio. cuius verba sunt. Exaltio autem dotis celebretur non annua, bima, tripla die, sed omni modo intra annum in rebus mobilibus vel se mouentibus, vel incorporalibus cateris videlicet rebus quæ solo continentur illico restituendis, & ibi notat & commendat gloss. ordinat. Odofredus, Petr. Cyn. Alb. Fab. Bar. Bald. Ang. Salic. & communiter doct. & idem disponit lex penult. tit. 4. par. Hodie tamen in nostro regno non reperiatur mutata vel correcta prædicta dispositio, sed communiter in instrumentis dotalibus ponitur clausula, quod bona dotalia restituantur infra 30. dies à tempore soluti matrimonij: vnde in casu quo terminus sit positus à partibus ille erit seruandus, alias fiet solutio modo prædicto secundum dispositionem iuris communis.

Dubium tamen est difficile an illo tempore 47 dilationis debeat maritus vel hæredes lucrati fructus

fructus & certè vera resolutio est quòd si dos consistat in rebus immobilibus , non lucratur fructus cùm statim debeat fieri restitutio: si verò dos consistat in rebus mobilibus naturaliter fructuosis , vt in seruis , iumentis , & similibus rebus , similiter non lucretur fructus : sed tenetur restituere vxori finita dilatione legali vel conventionali , & maritus vel hæredes gaudebunt vsu & interusurio medij temporis : si verò dos consistat in pecunia numerata , possunt ea vti illo medio tempore , & postea restituere sine usura , fructu , vel interesse : ita probat text. singul. qui sic debet intelligi in dicta l. unica. §. fructibus. Cod. de rei vxor. act. cuius verba sunt , fructibus videlicet immobilium rerum parti mulieris ex tempore dissoluti matrimoniū præstandis ; similique modo pensionibus vel vecturis nauium , sive iumentorum , vel operis seruorum , vel questu ciuilium annonarum , & aliis que sunt ei similia parti mulieris restituendis , & ibi comm. doctot. & tenet Bartol. in l. si constante §. quoties , ff. solut. matr. 2. colum num. 9. Alex. & magis commun. doctor. in l. diuortio. eod. tit. licet ibi Bart. sentiat contrarium in fin. q. licet Ias. in dict. l. diuortio. dicat quod text. in dict. §. fructus , respectu rerum mobilium intelligatur quod restituantur fructus percepti post annum & dilationem legalem , sed falsum est , quia text. ibi æquiparat vitrumque casum quoad fructus in quantum dicit , similique modo , &c.

48 Item quæro an infra prædictum tempus dilationis legalis vel conventionalis , in quo debet fieri restitutio dotis , vxor debeat ali à marito vel hæredibus eius: & breuiter & resolutius dico quòd videtur quòd non. Primiò quia mortuo viro mulier soluta est à lege virti , ut in ca. pe. & si. de secun. nupt. Secundiò quia prædicta dilatio simpliciter conceditur à iure sine aliquo onere vel recompensa , argumento text. in l. debitoribus , ff. de re ind. & in l. si debitori. ff. de indi. cum similibus: ergo illo tempore non debentur alimenta. Tertiò quia in illo iure reperitur dispositum quod debitores teneantur alere suos creditores , ut in l. Fulcinus , ff. qui. ex cau. in possessio. ea.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum , imò quòd illo tempore vxor debeat ali à marito vel hæredibus. Primiò quia ipsi doti est annexum onus alimentandi , ut in l. si cum dotem Paragrapho sin autem in senissimo , Digestis solut. matrimon. Secundiò quia mulier vidua censemur durare in eodem matrimonio , ut in l. fin. Codice de bonis maternis. Tertiò quia soluto matrimonio antequam dos solvatur , dos retinet eadem priuilegia , quæ habebat constante matrimonio , ut in l. etiam , ff. de fundo dotali. cum similibus , ergo sicut maritus tenebatur alere constante matrimonio , ita eo soluto ante restitutionem dotis: & in expresso ita tenet gloss. no. ordin. in l. diuortio , Digestis solut. matrim. in glo. 2. & ibi Bart. & commun. doctor. antiqui & moderni gloss. ordin. in l. penult ff. ut in possess. legat. in gloss. fi. gloss. ordin. in l. vnic. §. ex act. de rei uxo. act. in glo. fi. & ibi commun. doctor. Specul. in tit. qui filij sint legi. §. 1. versic. sed nunquid petat uxor. Idem etiam tenet Rebuffus ad leges Gallicas , l. tomo , tit. de

sententiis pronisinalibus , art. 3. gloss. 1. num. 10. Capitius decisione 24. Pinellus in l. ultim. Cod. de bonis maternis n. 6. & 7. cum aliis relatis à Matienço in l. 2. tit. 9. lib. 5. gloss. 1. n. 10. Quod tamen limita & intellige sequentibus modis. Primiò quando mulier non haberet alia bona ex quibus se alere possit : secùs verò aliàs , argumento text. in l. extraneo , ff. de ventre in possess. mitten. text. in l. si quis a liberis §. 1. versic. sed si filius , ff. de lib. agnosc. ubi habetur quòd quando ex legis dispositione debentur alimenta , non debent præstari , quando alimentandus habeat bona ex quibus possit alimentari. Secundiò quando morte mariti solutum est matrimonium : secùs verò si morte uxoris: quia tunc hæredes eius non essent alendi , quia hoc est priuilegium merè personale quòd non transit ad hæredes , argumento text. in l. uni. C. de priuil. dotis.

Tertiò quando maritus vel hæredes soluto matrimonio gaudent prædicto beneficio dilationis: secùs verò si statim volunt dotem restituere , quia tunc non tenentur alimenta vxori præstare , quia cessat causa & ratio obligationis alimentorum , argumento prædictorum iurium. Quartò , quando ipsa non est alimentata : secùs verò aliàs , quia præterita alimenta non potest petere , nisi fortè petit ab hæredibus , & constituit eos in mora , & habuit ab alio petere , quia tenerentur. Quintò , quando vxor vult compensare alimenta cum fructibus ab hæredibus perceptis vel percipiendis ex rebus mobilibus , vel immobilibus ad quod tenetur , ut supra dictum est : nam tenetur vxor computare & compensare , & si alimenta excedunt fructus , tenentur hæredes præstare , & fructus remanent apud eos: si verò fructus excedunt alimenta , fuit compensatio usque concurrentem quantitatem , & reliqui tenentur hæredes vxori restituere , argument. textus in l. in insulam , ff. fruct. ff. solut. matr. & in l. fi. ff. de peit. hared. & in l. Nessonius cum materia , ff. de negot. gest. Sextò limita & intellige quando vxor non remansit prægnans: secùs vero si remansit prægnans , quia tunc indistinctè debet ali , modo dos sit sibi restituta , modo non : & non modo habeat unde se alat , modo non : ita probat text. in l. 1. §. mulier ff. de ventre in possess. mitten. tex. in l. curator. eodem titulo , & in effectu ita tenet & declarat magistraliter Baldus in dict. l. diuortio. ff. solut. matrim. 2. columna , & ibi Ang. Paul. de Castr. Ioan. de Imol. Rapha. Cuman. Aretin. Alexand. Iason. Vincent. & magis communiter Doctor. post annum vero vel tempus dilationis non tenentur hæredes vxorem alere , quia ipsa habet facultatem dotem exigendi , & si non faciat , sibi imputetur : & si hæredes sint in mora restituendi , poterit petere interesse sicut pro alio quolibet debito secundum prædictos doctores in dicta l. diuortio. Adde tamen quod in casibus in quibus vxor debet ali ab hæredibus mariti , debet operari in domum eorum : quia quando ex legis dispositione alicui debentur alimenta , debet operari in domum eius qui teneat alimenta præstare : argumento text. in l. sicut , ff. de oper. libert. secùs tamen est si debeantur